’ АВТОНОМНАЯ —
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«АГЕНТСТВО ПОДДЕРЖКИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ИНИЦИАТИВ»

Российская Федерация
info@apgi.ru

06. 12.2023 №  06- 12-2023/ 01-1
На № __________________

Руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования

Главам администраций районов
Санкт-Петербурга

Главам управ районов города Москвы

Уважаемые коллеги!

На основании пункта 8 перечня федеральных мероприятий, направленных на

обеспечение информационной безопасности детей, производство информационной

продукции для детей и оборот информационной продукции, на 2022 - 2027 годы,

утвержденного приказом Минцифры России от 22.03.2022 N 226, организовано

исследование «Образ жизни подростков в сети» (далее -  исследование).

Организаторами исследования являются Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерство просвещения

Российской Федерации и АНО «Агентство поддержки государственных инициатив».

Цель исследования - оценка эффективности государственной политики цо

защите детей от негативной информации.

Основной аудиторией исследования в 2023 году являются педагогические,

руководящие и иные работники образовательных организаций, реализующих

образовательные программы общего, среднего профессионального и

дополнительного образования.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью оценки мер,

предпринимаемых в субъектах Российской Федерации, по обеспечению

информационной безопасности детей в условиях перехода к организации обучения и

воспитания в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП в целях организации

просвещения всех участников образовательных отношений по вопросам

информационной безопасности детей.

В рамках исследования будут рассмотрены различные аспекты обеспечения

информационной безопасности детей, в том числе: степень воздействия цифрового

пространства на психологическое состояние детей, аспекты обеспечения

Мм
№  /А

mailto:info@apgi.ru

2

информационной безопасности образовательных организаций, организация

образовательной и просветительской деятельности в области информационной

безопасности.

Исследование включает в себя сбор и анализ данных, полученных от

респондентов посредством заполнения анкеты, размещенной на портале

«Единыйурок.рф» в разделе «Проекты». По итогам участия в исследовании

участникам предоставляются соответствующие документы в электронной форме

бесплатно, которые могут быть использованы в качестве подтверждения участия

педагогических работников в инновационной деятельности1.

Результаты исследования предполагается использовать для корректировки и

совершенствования государственной политики в области информационной

безопасности на федеральном и региональном уровнях.

На основании полномочий, предусмотренных законодательством Российской

Федерации2, прошу рассмотреть возможность направить настоящее письмо в. адрес

руководителей образовательных организаций для принятия участия в исследовании

педагогическими и руководящими работниками образовательных организаций, а

также опубликовать данное письмо на соответствующих официальных сайтах и

официальных сообществах в социальных сетях.

Поддержка участников осуществляется по электронной почте: mail@eurok.org.

Ответ на данное письмо в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации прошу направить на электронную почту: info@apgi.ru.

С уважением,

Директор АНО «Агентство поддержки
государственных инициатив»

Т.Н. АБРАМОВА

1 Абзац 5 пункта 36 Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, утверждённого приказом Минпросвещения России от 24.03.2023 № 196.
2 На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", пункта 16 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 N  414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации", подпункта 5 пункта 2 и пункта 3 статьи 31.1 Федерального
закона от 12 01 1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", пунктов 1 и 2 статьи 17.2, подпунктов 4 и 5 пункта 3 и
подпункта 3 пункта 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)" в соответствии с требованиями пунктов 3, 6 и 9 части 2 статьи 2 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и части 4 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ 'О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

mailto:mail@eurok.org
mailto:info@apgi.ru